

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Crédito Agrícola Seguros – Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
 - Seguro de incêndio (CA Condomínio – Condições Gerais e Especiais);
- Chubb European Group SE (sucursal na Alemanha)
 - Seguro de responsabilidade civil dos proprietários de embarcações de recreio (Apólice de Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil de Embarcações de Recreio – Portugal PANTAENIUS);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Cosec – Companhia de Seguro de Créditos, S.A.
 - diretor de topo (Departamento de Auditoria Interna);
- BPI Vida e Pensões – Companhia de Seguros, S.A.
 - responsável pela função-chave de gestão de riscos;

3. Participações Qualificadas

- Não oposição à aquisição de participação qualificada direta pela Montepio Geral Associação Mutualista, em resultado da dissolução e liquidação da Montepio Seguros, nas seguintes empresas:
 - Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.;
 - Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A.;

4. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções de responsável pela função-chave de verificação de auditoria interna da Planicare – Companhia de Seguros, S.A.;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Participações Qualificadas

- Não oposição à aquisição de participação qualificada direta pela Montepio Geral Associação Mutualista, em resultado da dissolução e liquidação da Montepio Seguros, na Futuro – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do regulamento de gestão do Fundo de Pensões PPR SGF Poupança 75 ETFs (a redenominar como PPR SGF ETF);

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
322576352	MARINHO MANUEL DE AZEVEDO LOUREIRO E CARVALHO GRAÇA	Vida e Não Vida	27/09/2022

2. Reposição do registo

Anulação da decisão de 16 de agosto de 2022, relativa ao ato de cancelamento de registo	
N.º de mediador	Nome do mediador
321566857	ANA LUZIA TAVARES CORREIA
307200517	ANA PAULA SILVA SANTOS
321566400	GUILHERME PEREIRA RODRIGUES
421570503	HPVG - COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS LDA.
319550821	MARGARIDA CARLA MAXIMINO MONTEIRO FERREIRA
318465617	PATRICIA LUISA DO FUNDO MORENO
416443771	SOMA RÚSTICA - UNIPESSOAL LDA.
321572085	VALDEMAR AUGUSTO VALENTE

3. Participações qualificadas

- Não oposição a que sociedade Madison Dearborn Partners LLC, por força da aquisição do controlo da MDS - SGPS, S.A., adquira uma participação qualificada indireta na MDS – Corretores Seguros, S.A., na Accive Insurance – Corretor de Seguros, S.A., na MDS RE – Mediador de Resseguros, S.A., e na MDS Reinsurance Solutions, S.A., de tal modo que estas sociedades se transformem em suas filiais;

4. Outros

- Alteração parcial da decisão de 16 de agosto de 2022, relativa à data efeito de cancelamento da inscrição de mediador de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Reconhecimento, para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo, da seguinte entidade formadora:
 - FI Sales Consulting Unipessoal, Lda.